

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



at Borgmästaren Agrell upteknat en Fånk af
Dal. Runt, hwilken Han pressat af sin Gäst, Sines
Commissarien Hinric Ornesfeldt år 1677. Åfwen
Jan Schevis die Dube van Texel, Warbergste Ham-
landes gamle Blodigel, måst ut med 12 Daler
Kyrkan.

Nu kommer jag närmare til de heliga Zirater
rörligheter, som finnas på samma ställe. Altare-
taflan är af Trä, mindre wacker, än upbyggelig, och
afmålar neder wid feten Christi Natward, högre
Korsfästelsen, än högre Begravnigen, och alraöfwerst
Uppståndelsen. Jag nämnde, at Borgmästare Hum-
mel och des Fru stå på Taflan i Bildhuggeri-
trait wäl aftagne. Bakpå är följande inhuggat
Gothoburgi me fecit Niclas Læff 1688. **Så**
hänger wid Altaret är af rödt och Fönaste Samma
förärat af Jacob och Elisabeth Grewe år 1601. De-
ras namn och wapen äro inshdda i Förhänget. I
den förres står en Hercules med klubban, i den sedn-
res 3 rofor eller blad omkring och uti 2 strålar, som gå
en winkel: Grewe war Köpman i Hamburg. (a) Om
Disken har jag det endast at säga, at Han är ober-
qwäm för både Prest och Communicanter. Til Skru-
den höra 3 Skjorter och 2 Messchakar, bägge af rö-
daste Sammet. Klädet, som lågs öfwer Kalken,
är Silfwerbroderat, försedt med Silfwerspetsar, och
förärat af en Syster til Herr Stephen Liedberg. Han
ägde til Man Kyrkoherden Schuberg i Elbsberga.

Om dessa Små-saker mindre interessera almän-
heten, undrar jag litet däröfwer. Men jag måste lifna
mit ämne, och kommer flera gånger lika god tillbaka.

(a) I Hamburgiska Stats-Calenderne finner jag ännu en Peter
och Christopher Grewe, twiswels utan af samma Gamille.

Hwad Nytt i Staden?

den 23 Junii 1759.

Kundgörelser.

Jag har i dag den säsångan, at i lärda Werlden
förkunna en ny Undergörare, som 1. Heltar wid inträ-
det sine Åskådare, med en nymodig compliment. 2.
Springer igenom några Tunneband, oförlitneligen.
3. Tar en laddad Pistol med munnen, och Skuter ho-
nom efter befallning af med fötten. 4. Spelar kort om
et glas win med sin Herre, (detta kan hwar Laquais)
tar glaset med foten af bordet, dricker allas Skål, och
fätter Skålen med lika behändighet på sit förra ställe.
Historien säger, at ingen Tasse-spelare från Holland
öfwergår denne. 5. Sedan des Herre blandat åtskilli-
ga kortblad, och låtet Åskådarne deraf uttaga några;
säger denne Stor-spelaren obesedt, hwilken och hwad
kort hwar uttaget, och hwad hwar och et galler. Det
sista wet åfwen en Bonde på Hisingen. 6. Känner den-
ne spränglärde Utlämningen alla sin Herres Myntesfor-
ter, (ganska mögeligt) och kan, utan at se, gifwa hwar
Åskådare sin penning igen. 7. Ur han god räknemästa-
re, tämligen hemma i Almanach, och ser på Uret
hwad kläkan är. Detta låter mindre förunderligt.
8. Ur han god Hushållare, och söder både sin Herre
och Matmor, med hela följet. Ingen inbille sig, at
jag berömmar en människja: jag talar om en Håst,
ankommen ifrån Tyska Riket, som har den höfligheten
at upwakta, hwem som åstundar Des ogemena besök.
Han går obeswärad up för de högsta trappor, och bor
på 3 Kemmare. Den

Den 28 Junii, eller näste Torsdag, Kläckan 9. föremiddagen, kommer Hörne-huset wid gamle Porten under offentligt Utrop at försäljas. Det ligger öfvermåttan wäl beläget för en Handlande, som kan därstädes taga fasta på hwar Bonde. Wid samma tillfälle förtryas flera där befintliga saker, som Guld och Silfwer, Ten, Koppar, Messing och Malm, äfwen Bläck- och Järnsaker, utom Sång- och Linkläder, jämte Fruntimmers Gångkläder och Husgeräds-saker, item Glas och Böcker.

Et rullande Castell, eller en tresittig Öfvertåft Wagn, af behymlig styrka, jämte en Jut-wagn, utbjudes til hwem som har lust at handla. Wägar pryda gården på 3 Remmare. Om priset lemnar Stadsmåtlaren, Herr Kof, underrättelse.

Zwänne Saltbodas, som rymma öfwer 300 Tunnor, wid Wallen på Kyrko-gatan belägna, utlemnas mot stälig hyra.

Det bekanta Freybergska Bibel-werket, som sårlige Super-Intendenten, Herr Doct. Wilisch med tillhopelig nit drifwer ända til början af Propheten Hefekiel, fortsättes nu mera af Super-Intendenten i Meissen, Herr Christopher Hayman, som lofwar i år slutet af de större Propheterne. Pränumeration på detta stycke, bestående af 7 Dal. S:mt, upbåres af Bokhandlaren lange, den äldre. Förre delarne kunna ock erhållas.

Likaledes utlemnas Pränumerationens-Sedlar på Newtonska Öfversättningens mot 3 Dal. S:mt af Rector wid Cathedral-Scholan, Herr Magister Peter Lorenz Enander, under Herr lector Beyers och Consistorii Notariens, Herr Johan Wanders, främbara.

Från

Från Uddewalla har jag bekommet 2 Bouteiller Mjöd af yppersta slaget, och hemmabryggat. Det war af den styrka, at det slaget up korkarne, innan det rest ur Staden. När det slås i glas, pärlar det sig med litet skum, men är på stunden genomskinande klart och Citron-färgat. Det smakar något af honning (hvilket förstår sig) och Hallon, eller dyliga bär, och är det bästa Uddewalla i Werlden. Om lukt och smak ej beödrar mig, förråder det något Rosenwatten. Det Jutiska Mjödet, som nämndes i Götheb. Magaf. No 5, har intet at betyda mot detta. Dansige-mjöd har jag sedan hört omtalas, doch utan lust at anlita Utländningar, sedan sättes at brygga, hvilket jag dåstaf likaledes del utaf, blifwer Swenska Hushållningen til heder, ej mera främmande. Jag tackar Herr Zultförvaltaren Wäderberg obestristweligen, och Des Fru, som förstår så wäl at brygga: med bästa Economiska samwete slår jag up andra Bouteillen. I samma myrige Bryggekunst, hörer jag, at äfwen Fru Capitainkan Girs, i Dregnte Soken och på Gårda boende, skal wara stor Mästarinna.

Små Kyrko-Tidningar.

I morgon, som är Midsommar-dagen, prädikar i Domkyrkan först Comministern, Herr Magister Gadelius; sedan Conrector och Adjuncten, Herr Mag. Grimberg, och sist Adjuncten Herr Mag. Nordblom.

Ehuru Trinitarare-Högtiden, Moder-logen til heder, infaller på samme dag; har doch Bröderskapet Christeligen beleswat, at gå först i Kyrkan, och jämte sit Lof- och Tackoffer til den store Byggmästaren, unna wid utgången sina Fosterbarn en litet Häsoffer. Man hoppas, at de förmögnare utom Orden ifråda sig

fig

sig äfwenledes en Salomonits egenkap, och med helig friskostighet understödja en så lefwande, som nyttig, ognad. Denna Collect infaller här efter i bäckenet till ligen på Midsommar-dagen, enligt erhållen underrättelse från säker ort. Om Skörden tillika sträcker sig till Häfsworna, (a) eller går utom Domkyrkan, wet jag intet at säga. Men om de små Salomoniternes tillstånd och antal skal widare ordas härnäst: äfwen om Födsel, Wigde och Döde wid alla Kyrkorna.

Från Bohus-län höres, at Kyrkoherden i Sölveberga, Herr Nils Hammarberg är med döden afgången.

Korta Stads: Nyheter.

Helsingör. Johan Häggren ankom den 11 Junii barlastad, från Köpenhamn, årnad till Marstrand. Hans Arfwidson och Arfwid Pettersson från Wisby till Warberg och Göttheborg med Kalk: Johan Wisbendorff ifrån Wismar till Göttheborg med Hwete: Magnus Sandelin från Carlshamn till Göttheborg med Ståfwer; Johan Wigböll från Carlshamn till Uddevalla med det samma: Magnus Andersson från Carlscrona till Amsterdam med Beck: Anders Lundberg från Wisby till Göttheborg med Kalk: Gunne Gustafson från Carlscrona till Amsterdam med Tjära: Bengt Höck från Wisby till Göttheborg med Kalk: Jacob Ohman från Dantsig till Göttheborg med Råg: Hans Lund och Lars Hagberg ifrån Riga till Marstrand med Vin. Desputan ankommo barlastade 2 Skeppare från Amsterdam, och 29 från Sit Ulbes med Salt, alle årnade till Stockholm: 2 årnade till Westermis, 6 till Åbo, 1 till Helsingfors, 1 till Norrköping, alle lastade med Salt: utom 2 årnade till Stockholm med Scentol och Mjöl, som ankommo den 17 Junii.

(a) Nu mera hörer jag, at gåfsworna sträcka sig till Häfsworna.

**Göttheborgska
Magasinet.**

Den 30 Junii 1759.

Föreläsning af Warbergs-Historien, och slutteliga berättelsen om Kyrkan.

3 dag har jag intet annat, än Kyrko-Tidningar, i Magasinet, ehuru jag wänder mig. Silfwer-kärlen födra en syn, och

1. Den så kallade **Solnebuds-Kalken**, som werkeligen förtjenar namn af Antiquitet. Han wäger 38 lod, är tämligen tjock, och teknad med Munkesfil, hwilken jag med skaligen goda ögon, och all min latin, hwarken kunde läsa eller förstå. Kyrkoherden Hammar war lyckeligare, satte ögonen til, och utan at ropa: jag ser; framlade denna märkwärdiga legende. Christiernus Laurentii gdz Scriba in Antvordskē me fecit fieri pro usu Capelle Divi Johannis Baptiste perpetuo in Nyburg 152. Teknet, som står främst, är likt en Jupiter i Almanach. Hwad betyder gdz? Intet wet jag, om icke gratia Dei Zebaoth. Skrifwaren har ej warit så ringa Kreatur, kan man tänka. Han efterapar Kongar och forne Biskopar i styliseringen. At Nyburg är samma som Nyby, må ingen twifla. När Warberg heter Warburgum, må ju Nyby kallas Nyburgum. Sista Ziffran på åretalet är försliten: så mycket ser man likwäl, at Kalken blifwet på Femtonhundra-tjugotalet